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Sector

The case of cross-border passenger railway services in the European Union

Ruben Sansom, Pompeu Fabra University

Liberalisation is being implemented in an increasing number of formerly public sectors in

European countries, often at the initiative of the European Union. The existing literature

effectively highlights both the advantages and disadvantages of liberalisation for the development

of these sectors, but stops short of weighing up these positive and negative impacts or analysing

how different conditions – such as the level and form of liberalisation implemented and the level

of development of the sector in which liberalisation is carried out – influence this balance. This

paper constitutes the first step in this direction through its analysis of the case of cross-border

passenger railway services. On one hand, one would expect liberalisation to positively impact the

development of cross-border passenger railway services through its creation of cross-border

markets. On the other hand, however, based on the perceived lowering of the quality of services

provided by sectors which undergo liberalisation, one would expect it to result in their

deterioration. The paper finds that overall, liberalisation’s positive impact outweighs its negative

impact in the case of cross-border passenger railway services, as in general it positively influences

their development. This applies to all levels and forms of liberalisation. However, this positive

impact is found to be dependent on the level of development of the railway sector in which

liberalisation is carried out. The effect is much stronger for borders between countries with more

well-developed railway sectors than between those with less well-developed railway sectors,

where liberalisation appears to have neither a positive nor a negative impact on the development

of cross-border services. Overall, therefore, the paper’s findings suggest that it is valuable to

analyse under what conditions the positive and negative impacts of liberalisation increase and

decrease, especially in relation to one another. Further research is required to expand the findings

into other sectors and to include different conditions.

Introduction
Since the late 1970s, Europe has seen a wave of deregulation, liberalisation, and privatisation

(Clifton, Comín & Fuentes, 2003). From the 1990s onwards, this process has focused primarily on the

public sector (Andersen & Sitter, 2007). Industries which traditionally were under public control –

such as energy, telecommunications, transport, water and postal services – have been opened up to

competition, limiting government involvement in these sectors (Clifton, Comín & Fuentes, 2003).

The European Union – and in particular the European Commission – is at the centre of this process

through its creation of liberalisation packages (Clifton, Comín & Fuentes, 2006).

The consequences of this EU-led liberalisation process have been analysed in quite some

detail. Generally speaking, these studies can be grouped into two categories: those which analyse

the – generally positive – effects of liberalisation on efficiency or productivity, and those which study

liberalisation’s – usually negative – consequences for the quality of the services provided by the

sectors in which liberalisation has been carried out. The problem with this current state of the
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academic literature on EU-led liberalisation is that it is limited to pointing out either the positive or

the negative aspects (‘the good and the bad’) of liberalisation. Similar to the public debate on

liberalisation, where its proponents point to the good and its critics point to the bad, much of the

current academic development of the topic appears to constitute the retracing of existing

arguments. Although there is great value in understanding whether each of these arguments applies

in different situations and sectors, there is little – if any – academic literature which attempts to deal

with both arguments simultaneously. This means that the two arguments are never balanced in any

way: under certain circumstances, one of liberalisation’s effects might clearly outweigh the other,

whereas in another situation the consequences on the other side might take precedence.

In most cases, balancing these effects is challenging, as it is difficult to compare

consequences in terms of efficiency to those which relate to service quality, as they are often

measured in very different terms. Not doing so has become an increasingly large problem, however,

due to the diversity in the levels and forms of liberalisation implemented by EU Member States, as

well as the fact that liberalisation is carried out in very different contexts due to the differences in

the level of development within sectors from one Member State to another. Evidence which points

exclusively to liberalisation’s benefits or drawbacks can be used to argue either in favour of or

against liberalisation, but not for or against the effectiveness of implementing a specific form or level

of liberalisation or that of implementing liberalisation at a specific stage of sectoral development.

In order to address these shortcomings, this study focuses on one particular policy domain in

which EU-led liberalisation has been applied and which allows for a direct comparison between the

respective strengths of the liberalisation’s positive and negative effects: cross-border passenger rail.

The case of cross-border passenger rail brings liberalisation’s two main effects together, as both

liberalisation’s positive and negative effects can be applied to the same aspect of the case: the

development of cross-border passenger railway services (from here on: ‘cross-border railway

services’ or ‘cross-border services’). On one hand, the servicing of these connections constitutes an

important element of the quality of service which is argued to be reduced as a result of

liberalisation. Particularly because cross-border services are expensive to maintain (European Court

of Auditors, 2018) and liberalisation often decreases investment in the sector (Warner and Clifton,

2014; Jamasb & Pollitt, 2008), this leads one to expect that liberalisation will deteriorate the

servicing of cross-border connections. On the other hand, liberalisation results in efficiency gains

through a mechanism which can also be expected to result in the improvement of cross-border

railway services. Efficiency gains are generally perceived to result from the creation of markets and

market integration (Jamasb & Pollitt, 2005). In the case of the EU, the aim is to create markets not

only on a national, but on a European level, and thus to foster market integration on a European

scale, where competitors can be active not only in their national market area but across the

integrated markets around the EU. One would expect the creation of markets and market

integration to improve cross-border railway services, as by integrating the economic activity on both

sides of the border, the barriers to the realisation of these services are significantly diminished.

By answering the research question – What is the effect of liberalisation on cross-border

railway services in the European Union? – this study analyses the balance between the respective

impacts of the positive and negative effects of liberalisation in the case of cross-border rail.

Moreover, it investigates how the level and form of liberalisation implemented and the level of

development of the sector in which liberalisation is carried out influence this balance. The study

consists of a large-N panel data study focusing on the development of the number of railway

services across all 35 intra-EU borders (with operational railway connections). It uses a novel dataset
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which includes the weekly number of services across each border – drawn from the original

timetables – as well as the levels, forms, and contexts of liberalisation implemented in each country

at four moments in time: 1989, 1999, 2009, and 2019.

The paper begins by highlighting the importance of studying the balance between

liberalisation’s positive and negative effects under these different conditions in a period in which

differentiation between the levels, forms, and contexts of liberalisation implemented in the EU is

increasing. It then proceeds to outline liberalisation’s two main effects and how they can be applied

to the case of cross-border railway services, before explaining how liberalisation, the context in

which it is applied, and its impact on cross-border railway services are operationalised. Finally,

following a discussion of the results, the paper concludes that in general, liberalisation’s positive

effect outweighs its negative effect on the development of cross-border railway services. This goes

for all implemented levels and forms of liberalisation. However, this effect is dependent on the level

of development of the sector in which liberalisation is implemented: when liberalisation is

implemented in less well-developed railway sectors, there appears to be little effect on the

development of cross-border railway services at all, either positive or negative. Therefore, the

results suggest that it is valuable for future research to move beyond highlighting liberalisation’s

advantages and disadvantages independently of one another and further analyse the possible

conditions which determine whether liberalisation can be considered an effective way forward

within different sectors.

Literature Review

Differentiated Liberalisation and the Impact of Different Levels, Forms and Contexts of

Liberalisation

The scope of the liberalisation process that the European institutions have engaged in since the late

1970s is not to be underestimated. Many industries which traditionally were entirely under public

control – such as energy, telecommunications, transport, water and postal services – have been

opened up to competition, limiting government involvement in these sectors (Clifton, Comín &

Fuentes, 2003). Perhaps the most influential explanation of the cause of this process is that of

Giandomenico Majone. Majone (1994) labels the liberalisation process as ‘the rise of the regulatory

state’: an EU-led shift from governance focused on redistribution to governance based primarily on

regulation. Majone (1996) argues that the EU’s ever-increasing output of regulatory policy – which is

possible only in combination with liberalisation and deregulation at a national level – is a result of

the fact that the Union has much less scope to act in policy areas which rely on the allocation of

resources through taxation and spending. Majone builds on Lowi (1979) in differentiating regulatory

policy, which focuses on the use of regulation to guide the activity of both public and private actors

in the market, from redistributory policy (transferring resources from one group to another) and

distributive policy (allocating public resources to one group of users over another). The key

distinction between regulatory policy and the other two is that it does not require the direct

expenditure of public funds (Majone, 1996). As Majone points out, given that the EU’s budget – in

relative terms – is but a fraction of national budgets, it is much easier for the EU to expand in the

area of regulation than in any other area, as it does not need to increase its budget in order to do so,

particularly because the costs of implementing European regulation are also borne by the Member
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States. For that reason, the EU has a natural bias toward focusing on regulatory policy over other

types of policy, which can explain its tendency to favour the liberalisation of different sectors

(Majone, 1996).

Some argue that this process has resulted in a form of depoliticization of these sectors,

through a shift from ‘positive’ governance to market-supporting regulatory policy. For example,

Hartlapp (2019) finds that even regarding social policy, the EU is most active in the area of regulatory

social policy – in particular market-supporting regulatory social policy – rather than policies seeking

social justice in their own right. Many sectors are increasingly governed primarily by the market and


[…]

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Conclusion

Given the prevalence of liberalisation as an EU-level strategy for the development of sectors which

were previously under public control, it is important that a nuanced understanding of liberalisation’s

consequences is realised. Currently, many studies exist which analyse specific effects of

liberalisation, both positive and negative. However, these studies generally only highlight either a

positive or negative side of liberalisation. They provide indisputable evidence that liberalisation has

both advantages and disadvantages, but what is lacking is a sophisticated understanding of how

these advantages and disadvantages compare, and how this balance shifts depending on different

conditions, such as the level and form of liberalisation implemented and the sectoral context in

which the process of liberalisation is carried out.

This study has attempted to provide a first step toward making such a comparison by

analysing the development of cross-border passenger railway services in the European Union. On

one hand, one would expect liberalisation, through its creation and integration of markets (which

span across borders) aimed at realising greater efficiency, to positively impact the development of

cross-border railway services. On the other hand, however, based on liberalisation’s perceived

lowering of the quality of services, one would expect it to result in a deterioration of these cross-

border services. Liberalisation in the railway sector in the EU has been carried out at different

moments in time, to different levels, and in different forms by the Member States, which also differ

with respect to the level to which their railway sectors are developed. Therefore, the case of cross-

border railway services allows not only for a direct comparison between the respective strengths of

liberalisation’s main positive and negative effects, but also for the analysis of the effect of different

levels and forms of liberalisation and the sectoral contexts in which liberalisation was carried out on

this balance between its advantages and disadvantages.

The results show convincingly that overall, liberalisation’s positives outweigh its negatives

with regard to the development of cross-border railway services. In general, liberalisation positively

impacts the development of the number of these services. What is more, is that it appears to do so

at all levels: greater levels of liberalisation result in greater improvements. This is found to hold for

the different levels of liberalisation overall (no liberalisation, vertical separation, and horizontal

separation), as well as for the different levels of vertical separation (no vertical separation,

accounting separation, and institutional separation) and those within entry-level competition (no

entry-level competition, de jure entry-level competition, de facto entry-level competition). H1

(Higher levels of liberalisation improve the development of cross-border railway services in the

European Union) is therefore corroborated, whilst H2 (Higher levels of liberalisation deteriorate the

development of cross-border railway services in the European Union) is rejected.

With regard to the impact of the different forms of liberalisation on this effect, the study

finds no evidence that there is a difference between the impacts of competitive tendering and entry-

level competition, as both are found to have a large and significant positive impact on the

development of cross-border railway services. Therefore, H3 (Liberalisation based on a system of

competitive tendering has a more positive effect on the development of cross-border railway services

in the European Union than liberalisation based on a system of entry-level competition) is rejected.

This means that contrary to expectation, whether competition is ever-present or only present in the

process of bidding for tenders does not appear to impact the strength of the negative effect that

liberalisation has on services as a result of the presence of competition and the resulting decline in

investments. Alternatively, the positive impact of liberalisation on cross-border services through the
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creation and integration of markets may be so strong that any differences with regard to

liberalisation’s negative impact on services - caused by the implementation of different forms of

liberalisation – are nullified.

However, the context of liberalisation, specifically that relating to the level of development

of the railway sector, is found to be crucial in determining the extent to which liberalisation has a

positive effect on the development of cross-border railway services. The effect is much weaker for

borders between two post-socialist countries than for borders where only one or neither of the

countries are post-socialist. Therefore, given that post-socialist Member States generally have less

well-developed railway sectors, H4 (Liberalisation has a more positive effect on the development of

cross-border railway services in the European Union between countries with more well-developed

railway sectors than between those with less well-developed railway sectors) is corroborated.

In summary, with regard to the case of cross-border passenger railway services,

liberalisation’s positive impacts appear to outweigh its negative impacts for all levels and forms of

liberalisation implemented. However, the same does not hold for the sectoral context in which

liberalisation is implemented: if liberalisation is implemented in less well-developed railway sectors,

there appears to be little effect on the development of cross-border passenger railway services at

all, either positive or negative.

The main limitation of these results is that it is very difficult to generalise them to sectors

other than the railway sector, and even to cases other than the case of cross-border passenger

railway services. As the existing studies on liberalisation show, liberalisation’s exact impacts differ

from sector to sector. Having said that, the existing literature also indicates that inevitably,

liberalisation has positive and negative consequences, which often can be interpreted as increases in

efficiency on one side and a deterioration of the quality of services on the other side. Further

research will need to be conducted to see whether the positive side of liberalisation outweighs its

negative side in other sectors too. What can be concluded more generally from this study, however,

is that the context in which liberalisation is carried out, in particular that relating to the level of

development of the sector in which liberalisation is implemented, matters a great deal to the final

outcome. In this particular case, the same cannot be said for the level or form of liberalisation, as

the effect appears to be positive for all levels and forms, but this might well be different in other

sectors. These are principles which so far have been left unexplored but which demand further

studying. Evidently, this study finds that it is both necessary and fruitful to move beyond highlighting

liberalisation’s advantages and disadvantages independently of one another, and move toward

studying those conditions which determine whether liberalisation can be considered an effective

way forward within different sectors: that is, analysing under what conditions the positive and

negative impacts of liberalisation increase and decrease, especially in relation to one another.

Future research should therefore focus on further developing these conditions. This could be

through research into the effects of different levels and forms of liberalisation or the economic

context in which it is carried out, or through other possible conditions such as the extent to which

liberalisation has already been implemented in other sectors in a given country. Ideally, one would

find other cases in which liberalisation’s positive and negative effects overlap. If these are difficult to

find, however, an alternative approach would be to focus on the impacts of these conditions on a

single established effect of liberalisation, either positive or negative. Either way, rather than pointing

solely to liberalisation’s advantages or disadvantages, further research should aim to provide a more

nuanced account of the conditions which shape the impacts of liberalisation, as this study has shown

that these conditions can influence the overall outcome of liberalisation considerably.
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Appendixes
