Report on the part of the master state examination

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Ruben Sansom

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)

Study programme: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Branch of study: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Study ID: 644447

Title of the thesis: Balancing the Good and the Bad of the EU-Led Liberalisation of the Public Sector: The Case of Cross-Border Passenger Railway Services in the European Union

Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: Visnja Vukov

Reviewer(s): Matt Broad

Date of defence: 5th July 2022

Venue of defence: Barcelona, Spain (Pompeu Fabra University)

Attempt: regular

Course of defence: The student successfully defended his/her MA thesis "Balancing the Good and the Bad of the EU-Led Liberalisation of the Public Sector: The Case of Cross-Border Passenger Railway Services in the European Union".

Result of defence: 9,3

Chair of the board: Francisco Javier Arregui Moreno, Dr. (present)

Committee members: Abel Escribà / Carolina Galais